CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento n° GJ.21 /2013
Autor: Vereador Roni Alencar

.' 1 ' ,... Q ... ·I<:IU·,
Ca' TI"' ~ ~ "~U~tJl:;::;: (~~ l··1·~ ' . . I .;.I '~: ,\I : , . ... ,. . .

, -

Ementa: Requer ao Poder Executivo a construção de um ginásio de esportes e uma praça
no Loteamento Recanto Feliz.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo art. 116,
combinado com o art. 119, inciso IV, da Resolução n° 03/2012 de 27 de novembro de 2012
(Regimento Interno), e depois de ouvido o soberano Plenário, o envio de expediente ao
Prefeito Constitucional do Município, Dr. Expedito Pereira de Souza, no sentido de adotar
providências através das Secretarias de Planejamento e de Infraestrutura do Município,
para que o ginásio de esportes que a cidade de Bayeux ganhará, anunciado pelo Ministro
das Cidades, Aguinaldo Ribeiro, seja construído no Loteamento Recanto Feliz, localizado,
no Bairro Jardim Aeroporto, neste Município, que também poderia, paralelamente, ser
construída uma praça, por ser uma das áreas mais carentes de praças esportivas e de lazer
da nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

o Bairro Jardim Aeroporto é uma das comunidades mais desprovidas de
equipamentos esportivos e de lazer, como ginásios de esportes, campos de futebol e
praças. Logo a construção de um ginásio de esportes se traduzirá num grande benefício
para os moradores locais, que terão um lugar apropriado para a prática de esportes,
assistir jogos e praticar atividades física, para possibilitar uma vida saudável.

Por outro lado, a construção de praças sempre foi um fator decisivo na
valorização de áreas residenciais. O caráter humanitário que essas obras trazem para as
cidades é de uma importância tamanha, que a Prefeitura Municipal deve investir nesse tipo
de área de lazer. Assim o loteamento Recanto Feliz seria um local do Bairro Jardim
Aeroporto com plenas condições de acomodar os anseios de todo o bairro. Pois, esses dois
importantes benefícios possibilitariam uma maior freqüência e integração entre as pessoas
que moram quela importante área da nossa cidade.

Sala das Sessões, em 19 de dezembro de 2013.

r 6' Ç2 (/,/'f(;1-
Noquinfia
vereaaor-PTB

Bayeux-PB

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.97210001 ,36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

WNW.camarabayeux.pb.g<lv.br